do. vbi. s. p tex. in. l. si cleric. C. de  
epi. audi. & in. l. C. deargen. precio  
quod thesau. infer. li. x.

Tamen vbi ab homine essent plati  
aurei vel solidi intelliguntur de so-  
lidis minutis & sic de libris secun-  
dum consuetudinem & usum lo-  
quendi regionis secundum Bart. Io.  
Pla. & doct. in d. del. quotiesper. l.  
Imperatores ad si. ff. de contrahen-  
empt. l. nummis. ff. de leg. iij. & l.  
semper in stipulatiōibus ff. de reg.  
iur. cum concor.

COROLLARIVM P R I-  
MVM. Sic etiā nūmisma , aureus,  
solidus , nummus , & denarius ho-  
die variantur secundum pondus &  
usum regionum ut secundum pon-  
dus . 96. solidi constituūt librā auri.  
Vel hodie aurei Florētini , Bononi-  
enses ; Senenses & similes octo con-  
stitu-

stituant vnciam & sic. in massa  
faciunt libram auri secundum Glo.  
Bar. Io: de pla. & lucā de penna; in  
d.l. quotiens:

**COROLLARIVM ALTE  
RVM.** Inde est q̄phmōi vn⁹ aureus  
valet.x: libras erisp :l, C: de colla: Libra eris  
eris: &.x. aurei valent vnā libram  
argenti secundum Pla. vbi s. per. l:  
vnīcam. C. argenti pcio: quod the-  
saur. infert li. x:

### EPITOME:

Moneta, monetarij Primus mone-  
tarius, Moneta falsa , Adulterina,  
Rasa, Tincta:

Ertia periphrasis est. ter-  
tio quidem aliter præli-  
bo. quod & si olim mo-  
neta Iuno erat dicta: Eo  
quia monuit Romanos per anse-  
rem vt voluit Lucanus dicens Nu-  
mis

dicēs. Numina castrensis miscebis  
 flāma monetæ. Tn in pposito casu  
 Monete moneta diciꝝ q̄a monet ne q̄ fraus  
 in metallo, pōdere vel forma com-  
 monetarij mittat. Vnde monetarij sunt q̄ pri-  
 cipis monetā crudūfsm. Glo. Rub.  
 Io. de pla. & Lucā de pēna. per tex.  
 l. monetarios. C. de murileg. Gine-  
 cia. & moneta. li. x. Et primus qui  
 Primusmo-  
 netarius.  
 Falsū  
 monetam fabrificet fuit Chare opti-  
 mus faber pater Abrahe. ad petitio-  
 nē Nini regis Niniuæ filij Belifm  
 Albe. in repto. & Guido. pape. in.  
 q. 498. ad fi. Inde est qđ dicit Geñ.  
 ad fi. Abrahā appendit pecuniā pro-  
 batę monetę publicę. Vnde origi-  
 naliter pcessit q̄ moneta impatoris  
 atq; regū Romanorū esset aurea &  
 magni p̄cij. vtdixit glo. l. ij. C. defal-  
 mo. Et ibidē dicit q̄ qui eam falsat  
 punitur quando sit ab eo qui nō ha-  
 bet

bet potestatē exurit: Alias dicitur adulterina secundum Bar. ibidē ut <sup>Adulteria</sup> qui eam radit vel tingit. i. coopit au <sup>Rasa</sup> ro vel argēto ut tota aurea vel argē <sup>Tincta</sup> tea videatur. Si est liber ad bestias condemnatur. Si seruus vlimo sup plicio afficitur. lo. depla. in d.l. mo netarios circa medium. l. quicunq; ff. de falsis. Et illa antiqua moneta ī peratoris appellatur nummisma in <sup>Numisma</sup> qua eius imago est sculpta dicitur ē nīm nummisma inscriptio facta in nūmo ut videtur Math. xxij. Ostendite mihi numisma census. i. nummum qui pro capitis censu datur se cundum Pla. & Pennam in d. glo: Rub. C. de vete. nummis. po. Sic in sco. histo. exponitur & per Chriso. dicitur nūmisma cæsaris. aurū est: nummis madei, homo est. In solidis cesar videt. In hominib. De agnos citur.

cit. Isido. ethy. xvi. ait. Nūmisma ē  
solidus aureus vel argenteus vñ gre  
us ideo sic dictus q̄a principis nomi  
b̄ effigie c̄ signatur p. l. nūmisma  
tū. ff. de vſufruct; vbi glo; & doct.  
**Nummus** Nūmi autē a Numare reges sunt dicti  
qui eos primus apud latinos imagi  
nibus notauit, & titulum nomis ins  
scripsit. Saturnus tamen secundum  
Eutropi. in prin. hysto. æreos num  
mos primus instituit. **Denarius** ve  
ro inde est dictus quod decem va  
let nummos vſuales secundum Lu  
cā de pen: prout in sco. hysto. expos  
nit illud euāgelij. Exiit edictum a  
cesare Augusto ut vniuersus descri  
beret mūdus et c. fa. no. in. l. i. ff. de  
contrahē. empt. in. l. qntus. §. si aut.  
ff. de aur. & arg. leg. & p glo. host:  
& doct. in. c. quanto de iure iur.  
**COROLLARIUM PRI  
MVM**

DE POTEST. ET VTI. MONE 51  
MVM; Inde ex iam dictis inferet  
primo q̄ nulli alij licet facere mone-  
tā aureā cudi nisi principi p.l.f.i.C.  
de fal. mo. Et hoc de iure communi:  
Hodie tamen de iure speciali ex con-  
cessione imperator̄ qui multis regib̄  
& ciuitatibus cōcesserūt. Et etiam v-  
surpatione iurisdictionis. Cū impe-  
riū sit scissum, cuditur in multis lo-  
cis moneta aurea, argētea et eream  
Io. depla. ind. glo. Rub. devete. nū  
mis. pote. per glo. & doct. in. l. ij.  
C. de fal. mo.

COROLLARIVM SECVN-  
DVM. Scđo elicit q̄ in nūmisma-  
te exigūt tria ista, videlicet metallū, Tria exi-  
pōd' & forma, quor̄ si aliqd defue-  
rit nō ē vnū nūmisina ideo materia te.  
forma & pond' diuersificāt nūmos  
scđm Lucā depē, etiā in d. glo. Rub  
C. de vet. nummis. po. lib. xi,

P. ñ EPI-

Trifarie reprobatur moneta.  
**COROLLARIVM TERTIUM.** Tertio elicitur q̄ moneta tria-  
bus modis consuevit reprobari, vi-  
delicet ex materia vtpote est tincta  
& non tota aurea vel argentea vtcō  
suevit & esse deberet. Sed ex mate-  
ria adulteria est. Ex pōdere vtputa  
est diminuta legittimo pondere de  
fraudata veletiā forma debita pri-  
uata. Ex cursu vt quia non recipitur  
nec currit utcōsueuit et sic est in iusta  
scdm Inno. Hostieñ. Ioan. Andre:  
Panor. & doct. in. c: quanto. de iu-  
reiur.

**CAVTELA CONTRAHEN-**  
**TIVM HODIE.** Inde est q̄ credi-  
tores hodie cōlueuerunt sibi prouid-  
dere faciendo apponi in instrumen-  
to mutui quod sibi reddatur pecūia  
eiusdem

DE POTES T. ET VTI. MONE. 55  
eiusdē materie, eiusdē valoris & pō-  
deris atqz in eodem cursu f m Host.  
& Panor. in d. c: quāto. Astens. lib.  
ijj. de solu. arti. 5. q63. qualis. Eo quia  
ista exiguntur ad eius bonitatem et  
vtilitatē, videlicet Iusticiæ pōderis  
& materię. & auctoritas formę atqz  
cursus seu valormonetę. Barth. in. l.  
q falsā. ff. de falsis et Bal. in Rub. C.  
de contrahen. empt: